que contribuyan a asegurar que este sector de la población tenga inclusión plena dentro del desarrollo 
de la sociedad. 

En 2019, el Gobierno de México crea “La Pensión para el Bienestar de las Personas con Discapacidad 
Permanente”, que consta en otorgamiento de un apoyo económico directo por la cantidad de $1,275.00 
(Mil doscientos setenta y cinco pesos 00/100 M.N.) mensuales, mismos que se entregarán de manera 
bimestral y directa. 

La Pensión se encuentra alineada al Plan Nacional de Desarrollo 2019-2024, publicado en el Diario Oficial 
de la Federación el 12 de julio de 2019, en su Eje “Política Social” en su objetivo Construir a un país con

[...]

o afromexicana, zonas con alto o muy alto grado de marginación o zonas con altos índices de violencia. 

El orden de incorporación de las personas con discapacidad permanente se realizará conforme a la fecha 
de registro y a la disponibilidad presupuestal. 

3.5 Tipos y Montos de Apoyo 

El monto de la Pensión será de $1,310.00 (Mil trescientos diez pesos 00/100 M.N.) mensuales pagaderos 
bimestralmente de acuerdo al Presupuesto de Egresos de la Federación autorizado para el año 2020, el cual, 
se actualizará a partir del año 2021, para aquellas personas beneficiarias incorporadas en el Padrón de

[...]

superiores, así como los llamados "banderazos" donde los hubiere, en un 5.7%(CINCO PUNTO SIETE POR 
CIENTO). Una vez aplicado dicho incremento, el salario mínimo de la Industria Textil del Ramo de la Lana 

establecido en el artículo 42 (cuarenta y dos) del Contrato Ley correspondiente queda en $181.99 (CIENTO 
OCHENTA Y UNO PESOS 99/100 M.N.). 

TERCERA.- Las partes dan por revisado el Contrato Ley de la Industria Textil del Ramo de la Lana para 

los efectos del artículo 419 fracción IV de la Ley Federal del Trabajo, misma que estará en vigor a partir del 

veintiuno de enero de dos mil veinte al veinte de enero de dos mil veintiuno.

[...]

“LAS PARTES” acuerdan que para la realización de la obra 
denominada “CONSTRUCCIÓN DEL SISTEMA DE AGUA POTABLE, PARA BENEFICIAR A LA LOCALIDAD 
DE HUITCHILA, MUNICIPIO DE TEPALCINGO. (3A ETAPA)”, objeto del presente Convenio de Coordinación 
y Concertación, se prevé una inversión total de $3,319,075.13 (Tres millones trescientos diecinueve mil 
setenta y cinco pesos 13/100 Moneda Nacional), y se obligan en términos de “LAS REGLAS DE 
OPERACIÓN” a realizar las aportaciones para el desarrollo de la obra, de conformidad con la estructura 
financiera convenida en el Anexo 1, en términos de lo dispuesto en la Ley Federal de Presupuesto y 
Responsabilidad Hacendaria y su Reglamento, en las siguientes cantidades: 

a) El “INSTITUTO” aportará hasta la cantidad de $2,323,352.59 (Dos millones trescientos veintitrés mil 
trescientos cincuenta y dos pesos 59/100 Moneda Nacional), equivalente al 70% de la  
aportación total. 

b) “EL MUNICIPIO” aportará hasta la cantidad de $995,722.54 (Novecientos noventa y cinco mil 
setecientos veintidós pesos 54/100 Moneda Nacional), equivalente al 30% de la aportación total. 

Los recursos que ministre el “INSTITUTO” a “EL MUNICIPIO” al amparo de “EL PROGRAMA” en su 
carácter de subsidios, no perderán su naturaleza federal, por lo que deberán ser ejercidos observando todas

[...]

Mexicanos; 35 de la Ley del Banco de México, así como 8o. y 10 del Reglamento Interior del Banco de 
México, y según lo previsto en el Capítulo V del Título Tercero de su Circular 3/2012, informa que el tipo 
de cambio obtenido el día de hoy fue de $18.6797 M.N. (dieciocho pesos con seis mil setecientos noventa y 
siete diezmilésimos moneda nacional) por un dólar de los EE.UU.A. 

La equivalencia del peso mexicano con otras monedas extranjeras se calculará atendiendo a la cotización 
que rija para estas últimas contra el dólar de los EE.UU.A., en los mercados internacionales el día en que se